
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 43Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

Clemente Alencar e Diogo Antonio Pantoja  Freitas, publicado no 
DOE em 29./09./16, publicação nº 33222 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118450
PORTARIA Nº                        1416/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          8 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 1265. 
-DGPC/OD/DRF, Alexandre Costa de Souza, publicado no DOE 
em 29./09./16 publicação nº 33222.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118453
PORTARIA Nº                        1417/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          8 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 1233 
-DGPC/OD/DRF, Paulo dos Santos Torres , publicado no DOE em 
29./09./16, publicação nº 33222 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118455
PORTARIA Nº                        1418/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          8 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 1260 
-DGPC/OD/DRF, Aderito Pantoja
da Silva, Antonio Carlos Santana da Paixão e Edmilson Duarte 
Braga, publicado no DOE em 29./09./16, publicação nº 33222 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118456

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº                        1419/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          8 de novembro de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016447348, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 04 a 08/11/2016;
1 . IPC - DENIS FERNANDEZ DE MORAES - MAT: 57233650
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4,5 (quatro e meia. ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118457
PORTARIA Nº                        1414/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          8 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/448694, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 08 a 11/11/2016;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
2 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
3 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B. , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e
 cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50  (Um 
mil, quatrocentos e desessete reais e cinquenta centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118451

PORTARIA Nº                        1415/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          8 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/448694, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de ACARÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 12 a 15/11/2016;
1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 118452

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00698/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0024/15-GAB/CGPC de 
23/01/15, que apurou a conduta do servidor A.J.M.G., mat. nº 
5332486, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
10 (dez) dias de SUSPENSÃO, ao servidor A.J.M.G., mat. nº 
5332486, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício
 

PORTARIA Nº 00699/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0089/15-GAB/CGPC de 
12/02/15, que apurou responsabilidades, face o TD de Gema 
Nazaré Rocha Soares, referente BOP nº 2/2014.021811-1-SU 
São Braz, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte da servidora sindicada;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de SUSPENSÃO, à servidora T.S.S., mat. nº 54193086, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício
 

PORTARIA Nº 00700/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0325/16-GAB/CGPC 
de 20/07/16, que apurou a conduta do servidor, I.P.M., mat. nº 
5895987, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 03 
(três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor I.P.M., mat. nº 5895987, 
por inobservância do dever funcional prevista no Art. 71, inciso 
III e transgressão disciplinar conforme disposto no Art. 74, 
inciso VII, todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 

79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 00701/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0079/16-GAB/CGPC de 
09/03/16, que apurou as circunstâncias do baleamento e óbito 
de Luiz Egnaldo Farias de Castro, em tese, em confronto com 
policiais civis, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0079/16-GAB/CGPC de 09/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 00702/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0162/16-GAB/CGPC 
de 02/05/16, que apurou as circunstâncias da apresentação de 
Mosaniel Lima da Silva, na DP de Monte Alegre, por policiais 
militares, em 04/11/15, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provado a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0162/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 00703/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0389/15-GAB/CGPC 
de 16/09/15, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 01/06/15, no qual consta denúncias 
contra policiais civis, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0389/15-GAB/CGPC de 16/09/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 118834

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 319/16 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC 

CONSIDERANDO ostermos dos Processos n° 2016/373723 
CPC-RC; e 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas. 
Auxiliar Operacional
Período 01.11.2016 a 31.10.2017


